


FSv ČVÚT 12.9.2023

Linda Stuchlíková

Ministerstvo životního prostředí, 

odbor adaptace na změnu klimatu

NOVELA ZÁKONA 
O OCHRANĚ ZPF

zákon 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu



3

➢ Úvod

➢ Krajinné prvky

➢ Zařazení do ZPF

➢ Zvýšení ochrany nejkvalitnější půdy

➢ Agrovoltaika

➢ Posílení ekonomických nástrojů ochrany půdy 

➢ Eroze

➢ Závěr

OBSAH



4

➢ Nařízení vlády č. 37/2014 Sb., o stanovení podrobností
evidence využití půdy podle uživatelských vztahů

➢ Mez, terasa, travnatá údolnice, skupina dřevin, stromořadí, 
solitérní dřevina, příkop, mokřad a skalka

➢ Krajinné prvky jako součást zemědělské půdy

KRAJINNÉ PRVKY



5

➢ Zařazení pozemku do ZPF při naplnění charakteristiky:

▪ pozemky které mohou být zemědělsky 
obhospodařovatelné

▪ pozemky plnící funkci krajinného prvku

ZAŘAZENÍ DO ZPF



6

➢ Limit pro využití nejkvalitnější půdy (I. a II. tř. ochrany) pro 
záměry: 

▪ obchodu nebo skladování o rozsahu větším než 1 ha

▪ fotovoltaických elektráren

▪ akcent na mimoprodukční funkce půdy

ZVÝŠENÍ OCHRANY NEJKVALITNĚJŠÍ PŮDY



7

➢ Duální využití pozemku

➢ Podpora obnovitelných zdrojů energie

➢ Příprava prováděcí vyhlášky

AGROVOLTAIKA



8

➢ Nový faktor ŽP „Pozemky, které nenavazují na zastavěné 
území, jsou-li na nich umisťovány stavební záměry pro obchod, 
výrobu nebo skladování“

➢ Zvýšení koeficientu tříd ochrany

➢ Zvýšení odvodů pro povolení černé stavby

POSÍLENÍ EKONOMICKÝCH NÁSTROJŮ OCHRANY 
PŮDY



9

Posílení ochrany před erozí

Přesnější definice přípustné míry erozního ohrožení

Vodní i větrná eroze

PROTIEROZNÍ OCHRANA



10

➢ Pasivní (plošný zákaz) VS aktivní režim (plán opatření)

➢ Nesestavení plánu opatření, popřípadě nedodržení tohoto 
plánu se považuje za opětovné překročení přípustného 
erozního ohrožení => udělení sankce + překročení DZES 5

➢ Plochy pod plánem opatření jsou vyjmuty z kontroly SZIF => 
ORP kontroluje dodržování plánu

PROTIEROZNÍ OCHRANA - VYHLÁŠKA


